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CNSC
C0MISI6N nacional 
DEL SERVICIO CIVIL
igualdad.Mento yOporlunidadREPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No 4051 DE 2020

20202010040515

Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010454 del 
25 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144145 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 26 del mismo 
mes y ano, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 6, identificado con el codigo OPEC No. 61833, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante 
ANDRES FELIPE DELGADO CORAL, quien ocupa la tercera (3) posicion en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando:

“LA EXPERIENCE REPORTADA NO CUMPLE CON LAS FUNCIONES DEL CARGO"

La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120010454 del 25 de junio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias 
habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principle de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sere motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;
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(...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos 
de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil est£ facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de m6rito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Pore/ cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependences”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 9 de julio de 2019 la CNSC comunico via correo electronico al aspirante ANDRES FELIPE DELGADO 
CORAL, el contenido del Auto No. 20192120010454 del 25 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ANDRES FELIPE DELGADO CORAL, con escrito radicado bajo el numero 
20196000685262 del 18 de julio de 2019, presento su escrito de defensa y contradiccion en los siguientes 
terminos:

“(...) comedidamente me permito dirigirme a ustedes, con el fin de hacer uso del mencionado 
derecho, con base en el numeral 1 de dicho articulo, el cual reza: "Las actuaciones administrativas 
se desarrollardn, especialmente, con arreglo a los principios del debido proceso, igualdad, 
imparcialidad, buena fe, moralidad, participacidn, responsabilidad, transparence, publicidad, 
coordination, eficacia, economia y celeridad"

De acuerdo con la anterior, es apremiante para mi, hacer uso de mi derecho Constitutional y con 
base en lo anteriormente expuesto, no encuentro razOn para que la distinguida ComisiOn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, haya decidido excluirme de la "lista de 
elegibles" relacionada con el “concurso de mOritos objeto de la Convocatoria No." 436 de 2017- 
SENA, aduciendo segun el auto citado en la referenda que, “la experiencia reportada no cumple 
con las funciones del cargo”. De igual manera, encuentro al lugar mencionar, que parte del 
proceso, una institution universitaria contratada por la CNSC adelantd la respectiva validation de 
la information aportada por cada participante, la que en mi caso, confirmO mi experiencia laboral 
yprofesional aplicable para el cargo Profesional grado 6 determinado con el numero OPEC 61833.

As! las cosas, y con base en cada una de las funciones dispuestas para el desempeho del cargo, 
presento el siguiente paralelo con el que se pueda probar, que cuento con el conocimiento, 
habilidades, competencias y experiencia necesaria y suficiente para aspirary desempehar el cargo 
objeto de la presente:



Continuation Resolution Ns 4051 DE 2020 Pagina 3 de 8
Porta cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010454 del 25 de junto de 2019,

expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

Fuudttijcs requeridas. E*p«ri«inc!a prefesfranal

ApSiesr los. iiKlimim'atos, goias y iiiatadcrioglsis para el 
desarrcBo dc fes pbnis, |Kpfi5iiras y psajeelss tte Fossisisciicw 
Pmfeitisa! f3«£-:gfal,:dc tuucnfct a Ids ebjetfeos deftntdos parte. 
Dfeedtmtte Foiiaadi* prcitesranai.

Csastradora Ja ramllte Mora. Jtaftar ststemilfcameKte lets 
pfpwwts. metotos dc irabejp, y sitiVedasSss icatados, 
teKoaMte d perfecefomuaiemis y vatmSmMti, ie#B»«to 
hwoweloww y (amndo atxioiKs ipc (tennkas cl 
Ditjatamsatw de los ksbIrAh y 3a apdasteactfa da to* 
faearefis.

B|«ew«r tot planes qsmisiw de las earevcasa* y altom 
swwito coo eirfidafes, estgattisrsuss de caopetaciftn, gsAiemas 
locales, sector prtodo y demas actotes cod cl fin de fbmteecr’ 
■e! |»£tccso dc atctickiti a lets isstssftos en cwnptasiicntu los 
objatms y rrsafiis swsSteofBfcs deSntof p® la Direoiiin dc 
Itoasiaoieri ProfoiDBal . AgtiftrSAS. Ptoescitffl, Isderaxgfj y tjcpieifti ete ectokfetto 

ipoyasto cat taWli&iife de a.MMsis, cstfategta, ingento y 
iccwshMaC Mattcje} y cemdfnsdSn do gmpos: & ttaiitajss. 
ConaaMM cn la 'lwsti«eiJa de racprawtoBto. planearife y 
desaffoSo & mttsm toktof dis teSrajo.

Agnfa SAS. CeawtoMto ctotNi pan la cjcoaesan dc to 
plants da SKckto, ennstraaim & reiaewiialcs toctoato a 
Sreft'css da w^otescionw cotdiaks m> to ctoae*- inicrats y

edEMK, teadss eis te clsridal y itansf mnass, asrajpatcnei® 
generadoras de valor.

Mammor los precasos dafiaidiK «t cl Sistcma de (iestiafi de 
Citficlad para ta Dsototo dc Foraaotei Ptolcsional, tto 
acactttoaJasaitnatiYitfedvIgsrntey los liitcamicTslssypoSfikas 
insttwckisafis adoptsdas por la eMif&ri.

Cnastnaatora: .laramilto Mora. Rcvfst!' pa:i<klti;sramc el 
mtcgr.il ®gcsi'Hjn< SlGIdclfifoeKSB via Bccesidad de 

teciiiircatotot hnovaiSoiie*, itiejoianiieMc. pan ascg'fflM la 
cfiesda consmienci® y ateouct&n

OtaSow can 1# 'Direeritns :R^s,3«ial y La StMtocto tie! 
Ceuta tie ttomiuston buegra!, la apSkacida de insfitadorcs dc 
gestton, respondicitdo a. msos tstitcinpSadiss en te plane* 
loti (caitvos y operatives, pioersmas y pimacleyn de iditnjseloir 
pttofcstonal a raigrt del Cento.

CoBitmtion JirwnBte Mora. Regisrrsr wmiwtteiCTBe los
rndscadores dc gestS&'i BSC sfeiiaidos psra cl proseso.

Asegnsar ct Slujo de etunimicaeMis, Li intaxteidn <te las 
pepeessps y ei despltegae tie la sstealegita eattc d pereanat a rai
cargo.

DtecSfer y ptopmer to planes tie raejasamfewo ifci Si-stema
lutcg-faito de Cltstimi de neueKto a lo tkfiaMa cat Ins pnmsccaa 
easgo d* la Obeetto de Iteimnto Ptofcsiioaal.

CoMtrnttoa J*r»B«0to Mora. Boses' ntoto y raejores 
|(tdel:icas argnazarfonales aplfcaMes al process y .esshfecf 
cuties pottten *s apliateto a toda Its eompaftb.

Ptaear, lldasvr y gsssoiar pnjynto apaysslo cisfabi litlades dc 
saallsis. tepeto y mmtivtoA.

DcMBKotor tes ipmgramas dc tenmeten para b acateMneto 
y/o eapacitacidn pc-tn'inaacc. que iaauicacn hi,: aMaixttetKias 
tdraicas, pedisgiSeKas, Mslcas y tomsveraafes tie los 
InstraEtorcs del Sena, eonfame a los ilinestrarmlns y |»Siti#as 
adopSKfas per la c«Msd.

Cnnstnietora Jaramlio Mora. E&cmar las eyiilm'fcnes del 
desasKiltB sit* Ids funeiraKtfios a mi cargo tie maneta objjetira y 
anyiv:ova, d desaesalto .L: pis compstenelas.

Pajlkspar cb. tm ftmccuos <fc cvaluaemir pc;.;: I pc itisUiietoits 
eon c: fm de estabiocCT phnes sfc totaiecimicnio dc mo 
eumpistaneras |i«dags5ficas, <fe- ctiaiottitv.Lti «ra it-, racias y 
ofcjcthw* totfMcfcmto * Corfu de la Diretcton.

Cmsstrectora Jaramillo Moraf .i:gnftT SAS. Alsaerp cl 
etfuipo de irataja y asegnsif ms rdnerrmezacten a te ..bitiivos 
tie la L-.'tnqyttylnt t del pHtteso.

Reaittar d Kegaim3ai» a to lisregwixias sic tspoyts panr el
dssarmllfi BWegral tie los teMracwmr del SENA, tie aaictdo 
con las potiticas, mcias y objctivossle fin ides pan la ffircoetefi 
d.c Eofinaei-so Professaasl .

Cttusirntrora Jaraniilto Mara. Vwiftrar pcHteBcwnento el 
ftstidoramienta de los atonoto etoundD el desanpeto del 
pctstmal a cargo y epando lircrt rmcnwnn. ttmsar accissncs 
ecqneiidas de ocoerdo alas ttsntoto.

A»p*to te rsalkacsfin dc te eomtics interats, toator d ads 
dc cornpramistw, la eual tfcbia scr divulgsttla a lodes to
CSiMCHIlS

Isjccisiar to pagmmm y -pnqKcto de fonaactea y 
eratifeselpfi -dc epntpctocto pa® las tomrettms de la 
Regissnal y dd Caoro dr Ftetntodn.

O.nslrtictora .I'araraSlto 'Mara. Kcalizardc mtaicratihldiva. 
las evalsiadomrs dc dcsranpcRo de Jos fureefctmsrfBs a. tm anna 
y pmuam el rtoMrflte dc sm coKisKlcncias.

Gessioaar tos sramiies neeewto pwo fara-taisaf Is 
ixafticijiarida de tos totototo « to acetous de ftrancite 
p-rpgramatlas a rttei TO-cional e miawiimii.



Continuation Resolucidn Ns 4051 DE 2020 Pagina 4 de 8
Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010454 del 25 de junio de 2019,

expedido enelmarco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

Una vez detalladas mis funciones en cada una de las companlas de las cuales acredito 
certificaciones laborales, y que corroboran mi experiencia en los diferentes frentes administrativos, 
consignados en los requerimientos por ustedes expuestos, y considerando su lema institucional 
de "igualdad, merito y oportunidad", solicito revisar la documentacidn aportada y que 
corresponden a las empresas Agofer SAS y Constructora Jaramillo Mora, ambas empresas 
legalmente constituidas y registradas ante la Cdmara de Comercio, con el fin de que se determine 
que cumplo con los requisites para el cargo Profesional grado 6 determinado con el numero OPEC 
61833 y por lo tanto se ordene por parte de la CNSC a la Comisidn de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA que mi nombre continue incluido en la "lista de elegibles" para la 
ya mencionada convocatoria, pues es mi deseo ser parte active de esta distinguida entidad dentro 
de la cual quiero aportar mi conocimiento, mi capacidad y hacerpatria desde mi lugar de trabajo.

Para tal efecto, se debe considerar que fui seleccionado en el proceso por haber pasado cada uno 
de los filtros, dentro de los cuales las pruebas de conocimientos bSsicos y funcionales fueron 
determinantes, ya que obtuve la posicidn numero 1, lo que hace aun m&s loable y meritorio que 
conserve esta oportunidad. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120010454 del 25 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante ANDRES FELIPE DELGADO CORAL, 
confrontdndolos con los requisitos previstos en el empleo con codigo OPEC No. 61833 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia o no de excluir al referido aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61833.

El empleo denominado Profesional, Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61833, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Dependencia: Valle-Centro de la Construccion

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, 
la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centre de formacion 
- desarrollo profesional del instructor- escuela nacional de instructores

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telem^tica y afines; o Ciencia 
Politica, Relaciones Intemacionales. y para todas las disciplinas: Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacion y Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, gufas y metodologias para el desarrollo de los planes, programas 

y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccion de Formacion Profesional.
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• Ejecutar los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector pn'vado y demas adores con el fin 
de fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccidn de 
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas porla entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacion Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del 
Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de 
acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacion Profesional.

• Desarrollar los programas de formacion para la actualizacidn y/o capacitacidn permanente, 
que fortalezca las competencias tecnicas, pedagdgicas, basicas y transversales de los 
Instructores del Sena, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad.

• Participaren los procesos de evaluacidn para los instructores con el fin de establecerplanes 
de fortalecimiento de sus competencias pedagdgicas, de conformidad con las metas y 
objetivos institucionales a cargo de la Direccidn.

• Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los 
Instructores del SENA, de acuerdo con las pollticas, metas y objetivos definidos para la 
Direccidn de Formacion Profesional.

• Ejecutar los programas y proyectos de formacion y certificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacion.

• Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacion programadas a nivel nacional e internacional.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por 
parte del aspirante, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo No. 
2017000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Profesional, Relacionada y 
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeho del empleo”

Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer".

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las 
mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, 
seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y 
desproporcionado. Pero sf se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en 
los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).
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For su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determinb conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afto).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaiuacion 
dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior compiementacion o 
correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ” (Marcado intencional)

Sobre estas premisas se procedera a analizar si el senor ANDRES FELIPE DELGADO CORAL cumple con 
el requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar 
el empleo con Codigo OPEC No. 61833. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC 61833

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Experiencia:
Veintiuno (21) meses 

experiencia

a) Certificacion expedida por la Universidad Santiago de Cali, la cual acredita 
que el aspirante tiene registrado el Titulo de ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, 
conferido por dicha Institucibn, segun Resolucion No. 38640 del 8 de marzo de 
2010

de
profesional
relacionada. b) Certificacion expedida por el Departamento de Talento Humano de 

JARAMILLO MORA S.A, la cual acredita que el aspirante se desempefio como 
COORDINADOR DE INVENTARIOS, desde el 13 de agosto de 2012, hasta el 
13 de septiembre de 2017

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia profesional relacionada exigido por el empleo OPEC 61833, se realizarb un analisis de la 
certificacion expedida por JARAMILLO MORA S.A, a travbs de un comparativo funcional para determinar la 
relacion con el proposito y las funciones del empleo a proveer.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL 
ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61833

Realizar el seguimiento a los programas de apoyo 
para el desarrollo integral de los Instructores del 
SENA, de acuerdo con las politicas, metas y 
objetivos definidos para la Direccion de Formacibn 
Profesional.

Revisar sistematicamente los procesos, metodos 
de trabajo y actividades realizadas, buscando el 
perfeccionamiento y normalizacibn, realizando 
innovaciones y tomando acciones que permitan el 
mejoramiento de los resultados y la optimizacibn de 
los recursos

Desarrollar los programas de formacibn para la 
actualizacibn y/o capacitacibn permanente, que 
fortalezca las competencias tbcnicas, pedagbgicas, 
basicas y transversales de los Instructores del 
Sena, conforme a los lineamientos y politicas 
adoptados por la entidad

Alinear el equipo de trabajo y asegurar su 
sincronizacibn a los objetivos de la compania y del 
proceso.

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestibn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccion de 
Formacibn Profesional.

• Buscar metodos y mejores practicas 
organizacionales aplicables al proceso y cubles 
pueden ser aplicables a toda la compania

• Revisar peribdicamente el Sistema Integral de 
Gestibn (SIG) del proceso y la necesidad de incluir
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cambios, innovaciones, mejoramiento para 
asegurar la eficacia conveniencia y adecuacion

Del anterior comparative se encontro que las funciones ejecutadas por el aspirante durante su vinculacion 
con JARAMILLO MORA S.A, guardan relacion con las funciones del empleo OPEC. 61833, por cuanto, el 
empleo convocado requiere que ejecute el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral 
de los Instructores de acuerdo con las politicas, metas y objetivos y, al acreditar experiencia en “revisar” 
procesos, metodos de trabajo y actividades realizadas, es posible deducir que cuenta con la capacidad para 
“ver con atencion y cuidado” y “someter algo a nuevo examen para corregido, enmendado o reparado” como 
lo define la Real Academia Espanola; con lo cual adquirio la facultad de ejecutar acciones que propendan 
el mejoramiento de los resultados de las personas que se encontraban bajo su coordinacion.

Respecto de la funcion de “alinear el equipo de trabajo”, permite entender que el aspirante ejercio un rol de 
liderazgo sobre un grupo determinado y se enfoco en brindarles formacion para que alcanzaran los objetivos 
planteados, por cuanto para “alinear” personas, se necesita que todas adquieran un conocimiento comun, 
lo cual guarda similitud con el desarrollo de programas de formacion para la actualizacidn y/o capacitacion 
permanente, para fortalecer las competencias de los individuos, que requiere el precitado empleo.

El aspirante demostro que se encargo de “buscar metodos y mejores practices organizacionales", haciendo 
posible concluir que esta en la facultad de disefiar y promover los planes de mejoramiento que se determinan 
en la presente convocatoria, pues el verbo “buscar" es definido por la RAE como “Hacerlo necesado para 
conseguir algo”.

Finalmente, su facultad adquirida para ocuparse de revisar el Sistema Integral de Gestion del Proceso y la 
necesidad de incluir cambios, innovaciones y mejoramiento, se relaciona con el empleo convocado, pues 
para poder proponer planes de mejoramiento, es menester revisarlo y establecer las necesidades de incluir 
los cambios.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61833 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacion que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el 
aspirante acredito sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al 
exigido en el precitado empleo.

Asi, el Despacho encuentra validas las pretensiones expresadas por el sefior ANDRES FELIPE DELGADO 
CORAL en el radicado No. 20196000685262 del 18 de julio de 2019, por cuanto, tras el analisis de los 
soportes cargados en el aplicativo SIMO y los argumentos descritos en su escrito de defensa, se evidencia 
que su experiencia acreditada esta relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Bajo estas premises, se evidencia que el sefior ANDRES FELIPE DELGADO CORAL cumple con los 
requisites mmimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61833 y en consecuencia 
NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120144145 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120144145 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al sehor ANDRES FELIPE DELGADO CORAL, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sehor ANDRES FELIPE 
DELGADO CORAL, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto 
es: andres.f.delaado0304@qmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

mailto:andres.f.delaado0304@qmail.com
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travbs de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C., el 20-02-2020

;

44
ERIDOLC DALtENDUQUE

Comisionado
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